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BLE DUR, BLE TENDRE, ORGE

Les céréales semées en octobre ou début novembre sont en phase de Déshe’zbage

tallage. Pour les semis de fin novembre, les blés le seront courant Voir le message précédent.

février. Pour les parcelles sales non encore désherbées a ce jour, intervenir
. dés que possible (en conditions poussantes avant les 1ers

Azote : dose totale blé dun ae P ( P

apports d’azote si possible).

Les produits racinaires a base de chlortoluron se justifient a condition
que le ray-grass ne dépasse pas 2 a 3 feuilles et sur paturins et
vulpies (jusqu’a fin février réglementairement).

Si le ray grass dépasse le stade 3 feuilles, dans la majorité des
situations a cause de la résistance, les produits foliaires du
tableau ci-aprés ne fonctionnent plus. Malgré cela si vous
souhaitez réaliser un désherbage (sans garantie de réussite et de
sélectivité), il est important de réaliser l'application dans des
conditions optimales (voir tableau 3 ci-dessous).

Pour rappel, utiliser tous les moyens agronomiques possibles pour
détruire le ray grass lors de la prochaine campagne.

Sur les parcelles déja désherbées précocement a [automne,
surveiller et prévoir un rattrapage si nécessaire.

Les tableaux qui suivent correspondent aux doses totales d’azote
conseillées (apport qualité inclus) selon la pluviométrie entre le 1er
octobre et le stade épi 1 cm. De ce fait, le tableau avec une pluviomé-
trie de 351 mm correspond a celle estimée en moyenne pour le secteur
carcassonnais et celle de 318 mm correspond a celle estimée en
moyenne pour le secteur de Castelnaudary pour 2021/2022.

Les reliquats sont en retrait par rapport aux autres années et les doses
totales seront plus élevées.

Pour l'orge, effectuer un calcul de dose totale d’azote et prévoir de
fractionner cette dose en deux apports sachant que sur l'orge il n'y a
pas d’apport qualité nécessaire.

Voin Tableau 1 en annexe page 9 : Dose totale d’azote bté

dun - ARVALIS Solution alternative : passage de houe rotative si possible.
Fractionnement Tableau 2 page : Conditions d’utilisation des henbicides
Pour cette campagne : - Awalis
Aumoment du tralement Jours avant et aprés le traitement
1er cas : semis octobre, novembre, effectuer 4 apports foe P22 9 puie
s -3 g moyenne | <-2°C | >15°C(» | hydrique
Période Blés avec apport our les blés LI || . P wl Toncow|
d’apport déja effectué dejaa 2 talles decontact >5C Si>14
PP ) ! non fertilisés Brens o . <250 e “ | & Jena
1er apport 30 UnlteS en 0 riom:?sabasedarym g :255"% v 25.C Sel s:;(‘z)‘
moyenne P s 240, 2 i § e %;(12;
clopyralid, fluroxypyr, <
10 jours avant épi 1 | 10 jours avant épi et . : =
2¢me apport cm (dose totale —30 | 1 cm (dose totale o <30 e > 8
U — apport qualité)/2 | — apport qualité)/2 2.0 i et s b ks ot o
10 jours apres épi 1 10 jours apres épi ipmam Efets moyennement défavorables
3¢me apport cm (dose totale —30 | 1 cm (dose totale i il =
U — apport qualité)/2 | — apport qualité)/2 , . , .
Zme an- pporg ) pporg ) Voin tableau 3 page 10 : Désherbage anti-graminées -
ort (ap ort qua- Derniére feuille éta- Derniére feuille Anvalis
I?té) pportq lée / barbes poin- étalée / barbes
, tantes pointantes Voin tableau 4 page 10 : Désherbage anti-dicotylédones
(Voir tableau 2) ,
- Awalis
2¢me cas : semis décembre, janvier : effectuer 3 apports ,
: PP Matladies
Période d’apport Dose d’apport A ce jour pas de maladies observées et le risque est faible. Surveil-
for " Courant tallage (mi-mars) (dose totale lez vos parcelles afin de décider d'une protection & partir du stade 2
appo — apport qualité)/2 noeuds.
‘ Fin mars — début avril (épis 1 cm) (dose ) .
2:me apport totale — apport qualité)/2 Jaunissement des blés
‘ A i Derniére feuille étalée / barbes poin- Certaines parcelles de blés présentent des jaunissements, plusieurs
éme — - . . . .
f, gp[t)ogtl prortquali- | iotes (apport qualité voir tableau) fin situations sont rencontrees :
¢ (voir tableau) avril. * 1ercas : asphyxie racinaire & froid,
» 2¢me cas : phytotoxicité d’herbicide,
Apport a effectuer juste avant les prévisions de pluie. » 3&me cas : excés de cuivre sur les anciennes parcelles de vignes,
* 4éme cas : nématodes
Soufre o , .
Un apport de 30 & 40 unités/ha est nécessaire quelles que soient les Des parcelles impactees par des nematodes sont visibles dans
situations dés le prochain apport azoté (en fonction des disponibilités I'Ouest-Audois. Les plantes sont chétives et jaunissent. Les
d’approvisionnement). Vu le contexte particulier d’approvisionnement, symptdmes ci-dessous sont typiques d’Heterodera avenae. Un retour
en 'absence de forme solide (forme préférée), vous avez la possibilité frequent de blé dans la rotation ainsi qu'un été précédent chaud
de vous orienter vers des formes liquides. favorisent les nématodes. Les seuls moyens de lutte sont des

moyens agronomiques (plantes de coupure, changement d’espéces,
interculture...).



BLE DUR, BLE TENDRE, ORGE (suite)

Photo 1 : Plantes saines (a gauche) et infestées (a droite) -
Lauragais - 02/02/2021 - M. Killmayer - Arvalis

\ X/ \V

Ravageuns

» Charangon:

Dés a présent vous pouvez mettre en place vos cuvettes jaunes car
c'est a partir du stade C2 (début d’élongation de la tige) qu'il faut
surveiller la présence de charangons de la tige du colza. Les premiers
individus de charangons sont observés depuis une semaine. Observer
vos parcelles et vos cuvettes et profiter de cette visite pour effectuer
une coupe de vos pivots de colza sur 2 ou 3 plantes pour observer la
présence de larves de grosses altises.

Vous devez vous référer au Bulletin de Santé du Végétal (BSV)
régional pour savoir si le charangon de la tige du colza est présent
dans la région (vous pouvez consulter ce site via le site internet de la
Chambre d’Agriculture de 'Aude www.aude.chambre-agriculture.fr ou
Site BSV : http://draaf.occitanie.agriculture.gouv.fr/Bulletins-de-sante-

du-vegetal).

- Utiliser un produit & base de pyréthrénoides si nécessaire : DECIS
PROTECH 0,35 I/ha (deltamethrine), KARATE ZEON, KUSTI 0,075 I/ha
(lambda-cyhalothrine). Pour les produits & base de cyperméthrine,
usage et dose a considérer au cas par cas. Pour tous les produits,
attention de respecter le nombre d’applications possibles.

»  Méligéthe :

Le ravageur n'est pas encore présent dans les parcelles. Détecter son
arrivée dans la parcelle via la cuvette jaune puis évaluer le risque par
un comptage sur plante (25 plantes minimum).

. Stade D1 - Boutons | Stade E- Bou-
Etat du colza L L
accolés tons séparés
Colza sain et vigou- .
o ) Généralement pas
reux bien implanté, - s, R e
d'intervention justifiée.| 4 a 6 méligéthes
dans un sol profond et
) Attendre le stade E pour par plante
en labsence de stress ) .
AR évaluer le risque
printanier significatif
Colza stressé ou peu
v1goqreux conditions o 24 3 méligéthes
environnementales 1 méligéthe par plante
par plante
peu favorables aux
compensations (*)

Photo 2 : Racines avec symptdmes de nématodes - Lauragais -
02/02/2021 — M. Killmayer Arvalis
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(*) Températures faibles, stress hydrique a floraison, dégéts parasitaires antérieurs.
Attention, le comptage correspond a la moyenne d'individus observés sur plantes
consécutives, et le résultat doit intégrer les plantes sans méligéthe.

« Faire le plein » avant d’intervenir : ne pas se précipiter lorsque le
seuil est atteint. Utiliser TREBON 30 EC 0,2 I/ha (Etofenprox),
STEWARD 0.085 kg/ha (Indoxacarbe) ou MAVRIK SMART 0,2l/ha
(Tau-fluvalinate). Si ré intervention nécessaire : attendre 5-7 jours.

» Si forte pression méligéthes et difficultés a fleurir, utiliser un
insecticide avec mention « Abeilles » (présence de fleurs probable)
et intervenir le soir en 'absence d'abeilles (entre 2H avant le coucher
du soleil et 3H aprés).

L'association d’'une variété de colza haute et a floraison trés précoce,
en mélange a 5-10 % avec la variété d'intérét (type ES ALICIA), peut
permettre de réduire le niveau dinfestation sur la variété d'intérét.
Cette variété haute et trés précoce sera plus attractive pour les méli-
géthes « protégeant » ainsi les plantes de la variété d'intérét aux
stades sensibles. Lorsque les infestations sont faibles, cela permet
de maintenir les populations en-dessous des seuils indicatifs de
risque, ou de retarder la date d'intervention si les attaques sont plus
fortes. En cas de forte pression, les plantes pieges ne seront pas
suffisantes. Une observation réguliére a la parcelle est toujours
nécessaire. Lorsque la culture est en pleine floraison, les méligéthes
contribuent & la pollinisation des fleurs (Fiche CEPP n°11).

Azote et soufre

Fractionnement :

Il'y a de grosses différences de poids de matiére verte selon les
parcelles (voir les 4 exemples ci-aprés). Sur les gros colzas, respec-
ter les doses conseillées. Si ce n'est déja fait, apporter dés que
possible de l'azote 50 unités et 75 unités de soufre. Les 2/3 de la
dose totale d’azote doivent étre apportés avant fin février.

Exemple 1 : colza ayant une matiére verte au 15 janvier 2022 de 0,6
kg/m? avec un objectif de rendement de 35 g/ha sur un sol superficiel
sans apport de produit organique. Dose conseillée par la réglette
azote® = 181 kg N/ha.

Exemple 2 : colza ayant une matiére verte au 15 janvier 2022 de 1,2
kg/m? (colza moyen) avec un objectif de rendement de 40 g/ha sur
un sol superficiel sans apport de produit organique (fumiers,
composts...). Dose conseillée par la réglette azote® = 177 kg N/ha.



COLZA (suite)

Exemple 3 : colza ayant une matiére verte au 15 janvier 2022 de 1,8
kg/m? avec un objectif de rendement de 45 g/ha sur un sol superficiel
sans apport de produit organique. Dose conseillée par la réglette
azote® = 158 kg N /ha.

Exemple 4 : colza ayant une matiére verte au 15 janvier 2022 de 2.2
kg/m? avec un objectif de rendement de 45 g/ha sur un sol superficiel
sans apport de produit organique. Dose conseillée par la réglette
azote® = 130 kg N /ha.

Le dernier apport sera réalisé 1¢re quinzaine de mars pour apporter le
solde d’'azote.

Déshenbage de rattrapage
Intervenez au plus vite : un désherbage précoce sur jeunes adventices
est plus efficace.

= Si anthémis, matricaires ou chardons (chardon marie) :
LONTREL SG (clopyralid) (174 g/ha + huile) : Application a partir du
15 février et entre les stades C1 et D1 : élongation de la tige a
boutons floraux visibles au-dessus.

PROTEAGINEUX

Stade levée a 6 feuilles pour les pois voire plus pour les féveroles, a ce
jour peu d'attaque de sitones, dans les situations ou la présence de ce
ravageur est observée et que le seuil de nuisibilité est atteint (5 & 10
encoches sur les premieres stipules de la plante), traitez avec un
insecticide a base de pyréthre homologué jusqu’a 6 feuilles en pois de
printemps et 10 feuilles en pois d'hiver (inutile au-dela).

Déshenbage de rattrapage en post levée
(Intervenir sur les mauvaises herbes au stade cotylédon - 2 feuilles).
Attention a la sélectivitt en période de fortes amplitudes de
températures entre jour et nuit.

= Sirenouées, cruciféres et composées :

BASAGRAN SG (bentazone) 0,6 Kg/ha + PROWL (pendimethaline) 1 I/
ha (de préférence en double application & intervalle de 8 & 15 jours de
0,3 kg/ha + 0,5 I/ha).

= Si gaillets et renouées :

CHALLENGE (aclonifen) 0,25 I/ha + BASAGRAN SG (bentazone) 0,15
Kg/ha en double application ou CHALLENGE 0,5 L + BASAGRAN SG
0,3 kg/ha.

POIS CHICHES

Date de semis : de février  mi-mars.

Densité de semis : 50 a 60 grains/m? a 3 — 4 cm de profon-
deur.

Fumune P et K : 40 a 50 unités/ha de chaque.

Choix de la pancelle : éviter les sols profonds et les sols
battants. Attendre 4 ans entre 2 pois chiches et éviter les parcelles sales
en mauvaises herbes. Semer en sol ressuyé et donc attendre si néces-
saire cette année.

Déshenbage : Post semis prélevée de la culture : CHALLENGE
600 a 3 I/ha, PROWL 400 ou BAROUD a 3 I/ha ou NIRVANA 2,2 Ilha
(pendiméthaline et imazamox).

Possibilité de mélange CHALLENGE 600 3 I/ha + PROWL 400 1,5a 3 I/
ha. KERB FLO (propyzamide) & 1,875 I/ha en prélevée du pois chiche
pour la gestion des ray grass résistants aux herbicides foliaires
(extension d’usage par rapport a la lentille seche).

Limité & une application tous les 2 ans de LONTREL SG de 174 g/
ha (ce qui n’exclut pas le fractionnement). Traiter par temps pous-
sant.

= Si graminées :

Nombreuses solutions sur colza & base d’anti-graminées foliaires
CENTURION EC 0,5 I/ha + 1 | huile, BALISTIK, FOLY R, NOROIT
1llha (clethodime), STRATOS 1,2 Ilha + 1,2 llha DASH
(cycloxydime), DEVIN 2 I/ha (cycloxydime). Pour prévenir l'arrivée
éventuelle de résistances au fop type AGDIS (clodinafop-propargyl)
mais aussi aux sulfonylurées type ARCHIPEL (mesosulfuron-
iodosulfuron) il est trés important d’alterner les modes d’actions des
herbicides (anti-graminées mais aussi anti-dicotylédones) utilisés
sur une méme parcelle en colza et dans les céréales.

Sur résistance avérée du ray-grass et/ou sur présence de vulpie,
seuls les racinaires sont efficaces type KERB FLO 1,875 l/ha
(propyzamide). Attention au délai avant récolte de 150 jours (soit
limite d'utilisation le 1er février pour une récolte début juillet).

Pour tout renseignement consulter votre technicien habituel.

Solution alternative : le binage quand le sol est ressuyé (Fiche
CEPP n°30).

:|:\ Le CHALLENGE a un DVP de 20 m et ne peut étre utilisé
) qu’une seule fois soit en post-levée soit en pré-levée.

= Si ammi majus :

CORUM (bentazone + imazamox) 1,25 llha + adjuvant ou BA-
SAGRAN SG/ADAGIO SG 1,4 kg/ha sur adventices jeunes, stade
cotylédons a 2-3 feuilles).

= Si graminées :
STRATOS 2 I/ha ou DEVIN 2I/ha ou FOLY R 1 I/ha ou CENTURION
ou PILOT ou BALISTIK 1 I/ha (quizalofop-P-éthyl).

= Si graminées résistantes au FOP :
KERB FLO 1,875 I/ha, REDOUTABLE 1,875 I/ha (propyzamide) en
pois d'hiver jusqu’a 4 feuilles du pois.

I\ Le BASAGRAN SG n’est pas homologué sur féverole.

Solution alternative : passage de houe rotative possible jusqu’a
formation des vrilles.

Possibilité de revenir avec du CHALLENGE 0,5 I/ha si le produit n’a
pas déja été utilisé en post-semis.

Nouvelle homologation : ONYX (voir tableau ci-dessous)

Solution alternative : herse étrille en post semis 24 a 48 heures
aprés ou semis semoir pneumatique puis binage. (Fiche CEPP n°
30).
) ONYX
BELCHIM CROP PROTECTION

Tabteau 5 : Extension pour usage mineur (art51)
s Pyridate 600 g/I
ONYX Composition formulation EC (liquide)
Mode d’action Contact - inhibi de la ph ynthé
groupe HRAC c
Usage Légumineuses potagéres s'éches
Uniquement sur pois-chiche
1,51/ha BBCH 12 4 18
Dose et stade 1 application / an
Fractionnable en 2 x 0,75 I/ha max (7 j entre 2 appli.)
Positi P levée (Application 3-4 f du pois chiche / 2-4 f adventices)
Fractionnement possible
Remarques/ SPe 2 : ne pas appliquer sur sols drainés > 45% d'argile
phrase / Spe 3 : INT Sm pour 0,75 I/ha, ZNT+OVP S m pour 1,5 /ha
Conditions H226 - H315 = H317 = H319 - H400 - HA10
d’emploi

Prix : environ 36¢/1



TOURNESOL

Choix de vaniétés (orobanche, mildiou, verticillium,
phomopsis).

Voin Tableau 6 en annexe page 12 : Vaniétés oléiques
necommandées pan vos organismes

Voin Tableau 7 en annexe page 13 : Vaniétés linoléiques
necommandées pat vos organismes

Les classements vis-a-vis de I'orobanche sont des données issues des
semenciers. Le classement proposé par TERRES INOVIA classe en
PS (Peu Sensible) les variétés a utiliser dans les zones a probléma-
tique orobanche (tout I'Ouest Audois). Il correspond a un niveau de
tolérance a I'Orobanche cumana permettant de répondre aux princi-
paux risques présents sur le secteur. Mais une attaque
notable d’orobanche cumana n’est pas a exclure dans de rares cas. Il
s'agit en effet d'un phénomene émergeant non stabilisé en termes de
populations d’orobanche présentes. Les profils mildiou sont soit issus
des évaluations officielles du GEVES (reprise dans le nouvel outil de
TERRES INOVIA appelé myVar) soit des données des semenciers.
Les classements vis-a-vis du phomopsis et du verticillium sont issus
des essais de post-inscription de TERRES INOVIA.

Dans les rotations courtes, vigilance sur le retour de tournesol sur les
parcelles ou nous avons observé en 2020 des attaques de mildiou
R714.

Les résultats détaillés de la majorité de ces variétés sont disponibles
sur le site web de TERRES INOVIA : www.terresinovia.fr (rubrique
myVar).

Pour prévenir un grand nombre de ces risques, il est important d’alter-
ner les semenciers dans le choix de la variété d’une parcelle a l'autre
et d’'une année a l'autre.

Déshenbage

Hormis les parcelles avec des flores particuliéres (xanthium, tour-
nesols sauvages notamment) le désherbage du tournesol reste
basé sur les programmes post semis-prélevée.

Point réglementaire :

 RACER ME: Suite a son renouvellement d’AMM en novembre
2018, le classement du produit a évolué, le Racer ME n’est donc
plus mélangeable, et ce depuis novembre 2018, date a laquelle
ANSES a rendu sa décision. De plus, il a une nouvelle ZNT et
DVP applicable a partir du 2 mai 2019.
Des précisions supplémentaires peuvent étre apportées par la so-
ciété Adama, quant a son interprétation de la réglementation.

e METOLACHLORE (ex : MERCANTOR GOLD) : La réglementation
impose de ne pas dépasser 1000 g/ha/an de la molécule. L'objectif
est de limiter au maximum les contaminations des eaux, et en parti-
culier des aires de bassins de captage, et par conséquent pérenni-
ser I'utilisation de cette substance active. D’ailleurs pour protéger
les zones de captage, Syngenta préconise de ne pas utiliser la
molécule. L'outil Calicible vous aide a connaitre les doses utili-
sables / parcelle.

* PROMAN/INIGO/SOLETO : une solution de pré-levée dispo-
nible en tournesol et soja. Anti-dicotylédones de pré-levée stricte
(appliquer le plus t6t possible 4 jours maxi aprés semis), avec éga-
lement une action anti-graminées, composé de métobromuron a
500 g/l (produit a action racinaire et systémique). Malgré une dose
d’homologation a 3 I/ha, les préconisations d’'usage ne dépassent
pas 2,5 I/lha, a adapter selon le type de sol, afin de se prémunir
contre d’éventuels manques de sélectivité.

P.S. : produit avec moins de risque que le RACER pour les cultures
de vignes voisines.

Voin Tableau 8 en annexe page 12 : Dose Proman seton
la teneun en angile et culture

Voin Tableau 9 en annexe page 13 : Exemple de pro-
gramme de désherbage

Voin Tabteau 10 en annexe page 13 : Déshenbage tour-
nesol (produits et neglementation)

Déshenbage de post-levée

A réserver uniquement pour les parcelles concernées par des flores
difficiles : xanthium, datura, tournesol sauvage, orobanche (Pulsar),
chardon (Express SX).

Une variété Clearfield, Clearfield Plus ou Express Sun doit impérati-
vement étre désherbée en post levée avec I'herbicide correspon-
dant :

* Variété Clearfield = Pulsar 40 ou Listego (Imazamox) 1,25 I/ha,

o Variété Clearfield Plus = Pulsar 40 1 l/ha + Dash 1 I/ha,

* Variété Express Sun = Express SX (tribenuron-methyle) 45 g/ha.

Précaution d’emploi Clearfield + Pulsan 40
et Express Sun + Express Sx

Toute confusion de variété sera fatale pour le tournesol : cas de
mélange de variétés dans le semoir, non tragabilité des parcelles
semées avec des variétés tolérantes. Ainsi une variété non tolérante
désherbée avec un de ces herbicides sera entiérement détruite.
Désherber toutes les parcelles semées en variétés Clarfield ou Ex-
press Sun avec I'herbicide qui correspond.

Dans le cas du Clearfield, il est conseillé de prévoir un anti-
graminée en prélevée comme MERCANTOR GOLD 1lha (s-
métolachlore) ou ATIC AQUA 2,2 I/ha (pendimethaline) ou DAKOTA
2 l/ha (pendimethaline/dmta-p) ou NOVALL 0,8 Iha
(métazachlore+quinmérac) en présence d’ammi majus.

Mode d'action : ces herbicides ont une action & dominante foliaire.
Ils bloguent la croissance des mauvaises herbes qui se desséchent
au bout

de quelques semaines.

Point sur les tournesols « sauvages » (pieds polyflores, de grande
taille, repérables & la floraison du tournesol) :
La lutte contre les tournesols sauvages (arrachage, faux-semis,
décalage de date de semis, herbicide de post-levée) doit étre
mise en ceuvre dés les premiers pieds repérés dans une par-
celle pour étre a la fois efficace et durable.

PULSAR 40 (Imazamox) et EXPRESS SX (tribenuron-methyle) sont
treés efficaces contre cette adventice mais il est trés important de
rechercher une efficacité maximale (application au stade 4 feuilles
du tournesol et a la dose homologuée) pour ne pas laisser passer
des pieds de tournesols sauvages car ceux-ci peuvent trés facile-
ment acquérir la résistance a I'herbicide (par pollinisation avec le
tournesol cultivé).

Les pieds qui ne seraient pas détruits par I'herbicide devront donc
impérativement étre éliminés afin d'éviter [l'apparition de
tournesols sauvages résistants a I'herbicide de post levée.

Dans tous les cas il sera trés important d’éliminer manuellement
d’éventuels premiers pieds de tournesols sauvages dans une
parcelle et de prévenir au plus vite votre conseiller et votre fournis-
seur de semences de cette nouvelle présence.



TOURNESOL (suite)

Ces solutions (arrachage, désherbage) sont complémentaires de
moyens de lutte agronomiques, notamment le faux-semis d’au-
tomne (aprés une céréale) et de printemps (avant le tournesol), ce
dernier pouvant étre associé a un semis décalé du tournesol.

Voin Tablteau 11 en annexe page 15 : Plages d’interven-
tion et stades de tournesol (Terres Inovia)

Date de semis

Les références pluriannuelles des essais et du terrain montrent tout
lintérét des semis précoces dans 'Aude dés que les conditions sont
réunies : sol ressuyé et réchauffé (> 8°C) et absence de fortes
pluies annoncées dans les trois jours suivants.

Densité semis

70 000 grains/ha pour ne pas limiter le rendement et la teneur en
huile. Les essais réalisés par TERRES INOVIA, notamment dans
I'Aude, confirment I'intérét économique pour I'agriculteur de semer a
cette densité quels que soient le prix final de la graine et le type de
sol. Sur un lit de semences avec présence de résidus végétaux en
surface (cas du non labour superficiel), la densité de semis devra
étre augmentée a 75 000 graines/ha pour compenser les pertes de
pieds en tendance plus élevées.

Ravageuns

En situation a risque taupin (problématique croissante), le BELEM
ou DAXOL (cyperméthrine) sont autorisés & 12 kg/ha avec 'emploi
d’un diffuseur spécifique a installer sur le semoir mono-graine.

Ou cultiven du soja ?

Le soja est une plante exigeante en eau (+10 g/ha pour 100 mm
d'eau). C'est une culture essentiellement irriguée. En situation non
limitante vis-a-vis de I'eau, des rendements de 35 a 45 g/ha peuvent
étre atteints.

En sec, elle ne convient que dans les sols trés profonds (fonds de
vallée) dans la partie la plus océanique du département (Lauragais,
bassin de Castelnaudary). Dans ces situations, les rendements oscil-
lent selon les années entre 15 et 25 g/ha.

A noter que pour atteindre un rendement de 35 a 45 g/ha, le soja a
besoin en année normale de 200 a 300 mm d'eau d'irrigation en sol
superficiel et de 100 a 200 mm d’eau en sol profond.

Implantation
Le soja demande un sol bien fissuré sur les 20 premiers centimétres et
bien nivelé en surface afin de faciliter la récolte des 1¢res gousses.

Vaniété

En culture principale, les groupes de précocité |, I/ll et Il sont les plus
adaptés a 'Aude. Les groupes plus précoces (0, 00 ou 000) ne con-
viennent qu'a une double culture (soja irrigué en dérobé semé apres
une orge par exemple).

Etant donné les conditions climatiques de la récolte 2021, il est impor-
tant d'effectuer un test de germination des graines de soja pour vérifier
la faculté germinative.

Inoculation et pré-inoculation

L’inoculation est incontournable. Elle peut étre réalisée soit directe-
ment sur les semences soit sur un support de micro-granulés épandus
au micro-granulateur du semoir. Le mélange homogéne inoculum-
semence doit étre réalisé & 'ombre et le semis doit étre ensuite fait

KARATE 0.4 GR ou TRIKA LAMBDA 1 15 kg/ha (lambda-
cyhalothrine), attention de respecter le DVP de 20 métres
(Dispositif Végétalisé Permanent). Le TRIKA LAMBDA 1 est
un microgranulé composé d'un insecticide et d’un engrais
starter.

Taupins : le Force 1,5 G (Tréfluthrine) est concerné aujour-
d’hui pas l'incorporation 3 cm donc pas de diffuseur pour son
utilisation.

Contre les limaces, prévoir une observation trés réguliere
des parcelles et traiter si nécessaire. En situation a risque
(ex : présence de résidus végétaux en surface), une applica-
tion préventive est nécessaire : associer alors une applica-
tion d’anti-limaces en plein et en surface avec une applica-
tion en localisé dans la ligne de semis.

Méthode alternative : phosphate ferrique type SLUXX ou
IRON MAX 7 kg/ha. (Fiche CEPP n°23)

Tounnesol sun tournesol

Au vu des conditions climatiques sur les semis de cultures
d’hiver, si vous envisagez de faire tournesol sur tournesol,
méme si la réglementation le permet nous le déconseillons
fortement notamment d'un point de vue agronomique
(implantation, adventices, maladies, rendement). La pression
mildiou 2020 nous a montré la nécessité d’avoir une rotation
longue.

rapidement dans le jour qui suit. Selon les essais de TERRES
INOVIA, les meilleures références en inoculation sur graines sont
Force 48 (tourbe + additif adhésif) et RhizoFlo® (liquide).
Des produits de pré-inoculation permettant une plus grande flexibi-
lité¢ des chantiers d'inoculation sont disponibles sur semences pré-
inoculées :
- HiCoat Super (BASF) inoculant permettant de rallonger le
délai entre inoculation des graines et semis,
- Rizoliq Top (De Sangosse) semis possible jusqu’a 15 jours
aprés l'inoculation.
Attention & toujours veiller aux bonnes conditions de conservation
de ces produits avant, pendant et apres inoculation !
Attention aux produits utilisés pour l'inoculation, en cas de doutes
voin le tableau n° 12 page 15 : Les produits inoculants
conseillés par Teries Inovia.

Nous vous déconseillons l'inoculation avec les souches D344,
Semia, 5079 & 5080.

Date et densité de semis

Les semis peuvent débuter a partir du 10 avril dans un sol réchauf-
fé (> 10°C) et ressuyé.

Les variétés de groupes Il peuvent étre semées jusqu’au 20 mai,
celles de groupe | jusqu'au 31 mai.

Voin Tableau 13 en annexe page 15 : Densité de se-
mis (Données issues des travaux de Teries Inovia -
2019).

Déshenbage
Le soja est une plante peu concurrentielle vis-a-vis des adventices.
Le désherbage est un point essentiel de la conduite culturale.



@
SOJA (suite)
Le PULSAR 40 (imazamox) 1 I/ha & 1,25 I/ha est homologué sur
soja (consommation et semences) a partir du stade 1ére feuille
trifoliée jusqu’au stade 4 feuilles de la culture.
L'espece soja est naturellement tolérante a cet herbicide. Cette
solution de post levée permet de lutter contre les flores citées
précédemment (partie tournesol) mais aussi contre les adventices
présentes fréquemment dans le soja comme la morelle noire.
Intérét en soja du fractionnement: 2 x PULSAR 40 0,625 I/ha +
ACTIROB B avec 8 a 10 jours de décalage entre les deux
applications. Intérét d'une base MERCANTOR GOLD 1,4 I/ha (S-
metolachlore) en prélevée contre les graminées estivales, souvent
trés présentes en soja.
Une solution de désherbage de post levée est disponible, le CO-
RUM (bentazone + imazamox). Homologué a 1,25 I/ha, il doit étre
utilisé avec adjuvant (DASH ou équivalent) sur jeunes adventices (2
a 4 feuilles maxi pour dicots et 3 feuilles pour graminées). Insuffi-
sant sur graminées, il est & positionner de préférence en pro-
gramme aprés une base de prélevée contre graminées
(MERCANTOR GOLD, ...).

Attention plus particulierement aux chénopodes de respecter le
stade intervention.

Point réglementaire :

» Métolachlore (ex : MERCANTOR GOLD) : La réglementation
impose de ne pas dépasser 1000 g/ha/an de la molécule. L'objectif
est de limiter au maximum les contaminations des eaux, et en
particulier des aires de bassins de captage, et par conséquent

Schéma : Plages d’intenvention et stades du soja

pérenniser ['utilisation de cette substance active.

« PROMAN/INIGO/SOLETO : une solution de pré-levée
disponible en tournesol et soja

Anti-dicotylédones de pré-levée, avec également une action
anti-graminées, composé de métobromuron & 500 g/l (produit
a action racinaire et systémique). Malgré une dose d’homolo-
gation a 3 Ilha, les préconisations d’'usage ne dépassent pas
2,5 I/lha, a adapter selon le type de sol, afin de se prémunir
contre d’éventuels manques de sélectivité.

En soja, ne pas appliquer dans les sols dont la teneur en
matiere organique est inférieure & 1,5 %.

Il n’est pas recommandé de semer du soja derriére du tourne-
sol clearfield ou express sun (les repousses de tournesol ne
pourront étre détruites que mécaniquement).

Voin Tableau 8 en annexe page 13 : Dose Proman
selon la teneun en angile et culture

A noter que le désherbage mécanique (écroutage, étrillage,
binage) est tres bien adapté a la culture du soja (voir schéma
ci-dessous). (Fiche CEPP n° 30)

[ Post-semis/ | Post-semis | S— [ Calitbbins [Teres feuilles | Tére feville | Hauteur Hauteur
Prélevée germé y unifoliées trifoliée 10a25em | 25a50 cm
b | e
b o’ S o/
- ¢ ® k af =
® B . !
: I
R RVATYIN 8 & 12 km/h 2 km/h 3 km/h 4-5 km/h 67 km/h
Herse étrille veoo oo o ) eee cee00
Houe rotative 15620km/h 15 & 20 km/h <10km/h 15620km/h 15620km/h

Bineuse

I Passage possible

Passage possible - Réglages faciles I Passage & prosc

Passage possible - Réglages difficiles

3 km/h si

protége plant 5 km/h

é km/h 7-8 km/h

Réglage de |'agressivité des dents de la herse

rire ou non pertinent ® ogressivité faible & ©© @@ @ agressivité forte

pour le désherbage

JORGHO

Cette culture est toujours intéressante pour la diversification des asso-
lements, notamment grace a ses atouts agronomiques et écono-
miques. Comme le colza, le pois ou le pois chiche, elle permet d'allon-
ger la rotation tournesol-blé et donc de limiter la pression sanitaire sur
certaines maladies (mildiou, en préventif verticillium) mais aussi des
adventices dans les céréales a paille (graminées : ray-grass, ...).

Variétés sorgho : ARCANE, ARKANCIEL, ARMAX, ES FOEHN, ES
MONSOON, RGT DODGGE, RGT HUGGO, ARMENIA, EGFS3, RGT
BELLUGA, DIAMEM, ARSENAL

Sorgho blanc : ARTISTA, ICEBERG, DIAMANT

Déshenbage :

Certaines variétés de sorgho nommées Concept 3, permettent de
désherber avec un produit a base de métolachlore sitdt le semis.
Faire attention aux confusions et selon les recommandations Syn-
genta, limiter cette possibilité aux parcelles non sensibles et a la
dose réglementaire de 1000 grammes de matiere active.



CULTURES DEROBEES

Le contexte économique et réglementaire actuel est favorable a la
mise en place de cultures d'été dérobées (soja, sorgho et tournesol
trés précoces).

La culture en dérobé peut apporter un réel intérét a la succession de
culture. Toutefois, il y a quelques régles élémentaires a respecter
avant de se lancer. Cas du tournesol :

« Eviter absolument les rotations ou le tournesol est déja présent
pour ne pas augmenter les risques maladies (verticilium, mildiou,
etc.)

* Privilégier un précédent libérant tot la parcelle tel que I'orge d'hiver,
le pois protéagineux I'ail ou autres cultures moissonnées en juin.

e Choisir la bonne variété, préférentiellement classée « trés
précoce », avec un bon potentiel de rendement, un profil maladies
adapté (notamment sclérotinia capitule et phomopsis). Via MyVar.fr
et résultat d’essai ci-dessous.

« Avoir la possibilité d’irriguer. 60 @ 100mm seront nécessaire sur le
cycle en 3 ou 4 apports (tour d’eau au semis, puis au stade bouton,
début floraison et fin floraison).

» Semer jusqu’au 1er juillet pour une variété trés précoce (maximum 5
juillet). Dans l'idéal au plus proche de la récolte du précédent en
limitant au maximum la préparation de sol (asséchement de
I'horizon superficiel). En double culture chaque jour compte. On
considére que perdre un jour au semis c'est quatre jours de plus a
la récolte.

 Adapter la dose de semis a 70 000graines/ha.

* Objectif de récolte mi-octobre et dans tous les cas a partir de 18%
d’humidité lorsque les conditions de ressuyage sont réunies.

Essais évaluation variétale trés précoce en dérobé. Résultat
d’essai 2021.

Essai mis en place sur une parcelle agriculteur, sur la commune de
Salles sur I'Hers (Aude). Le Type de sol est un argilo calcaire peu
profond (50-60cm). La culture principale de blé dur est récoltée le 30
juin, le semis est réalisé le 2 juillet avec un semoir pneumatique.
Premiere irrigation de 16 mm le 5 juillet pour faire lever le tournesol,
puis un second tour d’eau de 27mm le 27 juillet et enfin un passage de
27mm est réalisé le 20 aol(t. Un binage sera réalisé le 3 aout sur

l'essai et sera suffisant pour maintenir un niveau d’enherbement
acceptable. La densité moyenne de I'essai est de 6.85 pieds/m2
(Fiche CEPP n°30).

L'essai est récolté le 28 octobre dans de trés bonnes conditions.
Les rendements dans l'essai et dans la parcelle agriculteur sont
présentés ci-dessous, ils sont accompagnés d’une simulation de
marges brutes.

Tabteau 14 : Résultat essai 2021 - Tenres Inovia

Intrants = charge de désherbage + eau d'irrigation.

. Marges
o RDT Produit brut brutes
Variétés RDT*

normes 555€/T . (203€

intrants)

LG 50418HOV 31,44 17449 15419
RGT CAPITOLL 28,50 1581,8 1378,8
ES ARTISTIC 28,47 1579,9 1376,9
LG 50268HOV 26,99 1497,9 12949
conf 1 25,96 1440,9 1237,9
conf2 24,43 1355,6 1152,6
LLUNA 23,63 1311,2 1108,2

SY ARCO 23,07 1280,5 1077,5
N4AHE115 16,19 898,5 695,5
Moyenne Agri 22,02 12221 1019,1

Terres Inovia tient particulierement a remercier I'agriculteur pour la
mise a disposition de la parcelle.

Les informations ont été vérifiées avec soin. Cependant, des coquilles peuvent persister. Le C’Aude des Champs dégage donc toute responsabilité quant aux décisions
prises par les agriculteurs pour la protection des cultures et les invite a vérifier sur les étiquettes de leurs produits ou sur le site
« e-phy.agriculture.gouv.fr » les informations contenues pour prendre leurs décisions.
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Tableaux annexes

Campagne 2021/2022

BLE DUR, BLE TENDRE, ORGE

Tableau 1 : Dose totale d’azote bté dun - ARVALIS

Dose d'azote totale - Blé dur argilo-calcaire profond Argilo-calcaire superficiel boulbéne profonde boulbéne superficielle
(calcosols) (rendosols)

Pluie entre le 01/10 et le 01/03 : 318 mm / Calul
pour variétés a bq=3.7 (ANVERGUR, MIRADOUX) Objectif de rend ement Objectif de rendement Objectif de rendement Objectif de rendement
sans apport de matiére organique

Rendement Azote
Précédent du apportéau 45 55 65 75 30 40 50 60 40 50 60 70 40 50 60

précédent | précédent
Toumesol 15 0 149 190 232 273 102 143 184 225 110 151 192 233 87 128 169 210
T | 15 40 139 180 221 262 87 128 169 210 103 144 185 226 78 119 160 202
T | 20 0 154 195 236 277 109 150 191 233 113 154 195 236 90 131 173 214
T | 20 40 144 185 227 268 94 136 177 218 107 148 189 230 83 124 165 206
T | 25 0 158 199 240 281 117 158 199 240 116 157 198 239 94 135 176 217
Toumesol 25 40 149 190 232 273 102 143 184 225 110 151 192 233 87 128 169 210
Toumesol 25 60 144 185 227 268 94 136 177 218 107 148 189 230 83 124 165 206
Toumesol 30 0 162 203 244 285 124 165 206 247 119 160 201 242 97 138 179 220
T | 30 40 154 195 236 277 109 150 191 233 113 154 195 236 90 131 173 214
T | 30 60 149 190 232 273 102 143 184 225 110 151 192 233 87 128 169 210
T | 35 40 158 199 240 281 117 158 199 240 116 157 198 239 94 135 176 217
Blé dur pailles enlevées 35 180 124 165 206 248 72 113 154 195 S0 131 172 213 64 106 147 188
Blé dur pailles enlevées 45 180 131 172 213 254 80 121 163 204 94 135 176 217 70 111 152 193
Blé dur pailles enlevées 55 200 134 175 216 257 84 125 166 207 96 137 178 219 72 113 154 195
Blé dur pailles enlevées 65 230 135 176 217 258 85 126 168 209 96 137 179 220 73 114 155 196
Blé dur pailles restitués 35 180 149 190 231 272 96 138 179 220 113 154 195 236 88 129 171 212
Blé dur pailles restitués 45 180 156 197 238 279 106 147 188 229 118 159 200 241 94 135 176 217
|B|édurpﬂ5 restitués 55 200 159 200 241 282 110 152 193 234 120 161 202 243 96 137 179 220
IBlé dur pailles restitués 65 230 160 201 242 283 112 154 195 236 121 162 203 244 97 139 180 221
Blé tendre pailles enlevées 45 150 132 174 215 256 82 123 164 206 95 136 177 218 71 112 153 194
Blé tendre pailles enlevées 55 170 134 175 216 258 85 126 167 208 96 137 178 219 72 113 154 196
Blé tendre pailles enlevées 70 190 138 179 221 262 91 132 173 214 99 140 181 222 76 117 158 199
Blé tendre pailles enlevées 85 190 145 186 227 268 102 143 184 226 104 145 186 227 81 122 163 205
Blé tendre pailles restitués 45 150 157 198 239 280 108 149 190 231 119 160 201 242 95 136 177 218
Blé tendre pailles restitués 55 170 159 200 241 283 111 152 193 234 120 161 202 244 97 138 179 220
|Dlétendre pailles restitués 70 190 164 205 246 287 118 160 201 242 123 165 206 247 101 142 183 224
Blé tendre pailles restitués 85 190 171 212 253 294 131 172 213 254 128 170 211 252 106 147 189 230
Colza 25 180 89 130 171 212 35 76 117 159 59 100 141 183 33 74 115 156
Colza 30 160 106 147 188 229 54 95 136 177 70 111 152 193 45 86 127 168
Colza 30 200 93 134 175 216 39 80 121 162 61 103 144 185 35 76 118 159
Colza 45 160 126 168 209 250 87 128 169 210 84 125 166 208 62 103 144 185
Colza 45 200 118 159 201 242 72 113 154 196 78 119 160 202 55 96 137 179
Colza 50 200 125 166 207 248 83 124 166 207 83 124 165 206 60 102 143 184
Mais semence 30 180 119 160 201 242 65 106 147 188 90 131 173 214 63 104 146 187
Mais 40 180 141 182 224 265 90 131 172 214 104 146 187 228 80 121 162 204
Mais 50 200 152 193 235 276 107 148 189 230 112 153 194 235 89 130 171 212
Mais 60 230 159 200 241 282 119 160 201 242 117 158 199 240 95 136 177 218
Mais grain 60 120 135 176 217 258 82 123 165 206 100 141 183 224 75 116 158 199
Mais grain 80 140 145 186 227 268 96 137 178 219 107 148 189 230 124 165 207
Mais grain 100 140 158 200 241 282 118 159 200 241 117 158 199 240 94 135 177 218
Mais grain 120 230 148 189 230 271 100 141 182 223 109 150 191 232 86 127 168 209
Mais grain 150 230 166 207 248 289 133 174 216 257 122 163 204 245 101 142 183 224
Mais grain 160 230 170 211 252 293 144 185 227 268 126 167 208 249 105 146 187 228
Sorgho grain 55 100 143 184 225 267 93 134 175 216 106 147 188 229 82 123 164 205
Sorgho grain 85 120 160 201 242 284 121 162 204 245 118 159 200 241 96 137 178 219
Sorgho grain 100 120 168 209 251 292 140 181 222 263 124 165 207 248 103 144 185 227
Soja 95 136 177 218 41 82 124 165 63 104 145 186 37 78 119 160
Pois 52 93 i34 175 5 46 87 129 38 79 121 162 7 48 90 131
Prairie 102 143 184 225 48 130 172 71 113 154 195 45 86 127 179




Tableau 3 : Déshenbage anti-gnaminées - stade tallage des ghaminées - Awvalis

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
+  Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.
Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Augmenter la dose en fortes infestations et conditions difficiles

(2) Possibilité de double application @ moins de 3 semaines d'intervalle a demi-dose.
(3) Application uniquement en fin d'hiver (féwrier-mars).

(4) Efficacité sur brome autre que stérile. Sur brome stérile, efficacité inférieure

* sulfate dammonium autorisé pour l'usage "bouillie herbicide".

® Produtautorisé sur la culure
* Dose la plus faible sur cete cuture

*  Produttnon autorisé

Tableau 4 : Déshenbage anti-dicotylédones - adventices au stade jeune - Awalis
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Anti-graminées - anti-dicotylé dones smde début a plein tallage des graminées

® | ®| ¢ [pyroxsusmes cloquintocet Abak/Quasar+huile+sulf ammo* RSN 0.25+1+41  0.25+141 0.25+adj+1

® [ ® ¢ |misosutfuronmithylsiodosulft ét hylméf enpyr-diéthyl Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 11 1+ 1+

® | ® | ¢ |misosulfuron-mithyl+iodosulfe éthyméfenpyr-diéthy| Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 151 1.5+1 1541

® [ ® | ¢ |misosuron mithylsiodosulfronméthy y+mé Atlantis Star/Absolu Star+huile+sulf.ammo* SRR 033+1+1  0.33+1+1 [

® [ ¢ [ ¢ |propoxycabazone Attribut(3)+adjuvant B | 0.06 kg 0.06+adj(2)

® [ ® [ ¢ |misosuttuon mithylsiodosulf éthy yi+md Cossack Star+huile+sulf. ammo* CHIECHEEE 02+1+1 | 02+1+1 [N

®|®[® |k méthyks florssulsme+ Joystick/Kacik+huile B+F1| 0.2kg

® [ ¢ | ¢ [misosufuron mithyisiodosufwonméthyiif oy-34 Kale nkoa/Biscoto+huile +sulf.ammo* COIIEEEEE 08+1+1 | 1+1+1

® [ ® [ ¢ [misosufuron mithyisiodosuifuronméthykméenpyr-diéthyl Levto W G/Enjeu+huile+sulf ammo* CEECELCE 05+1+1 | o05+1+1 N

® [ ® | ¢ |sufosufuon Monitor+adjuvant B [0025kg| & | 0.025+adj(

® | ® | ¢ | misosulfuron méthyl+propoxy gium méfenpyr-diétnyl [Monolith+huile+sulf.ammo* CHIEESLS] 0.33+1+1 [EI 0.33+adj+1

0K pyrmumno-sumdoqumee Octogon/Radar+huile+sulf ammo* CRIEREER] 02754141 0.275+1+1 0275+adjp+

® | ¢ | ¢ [misosulfuron-méthysiodosul y wyr-ci¢ Othello+huile B+F1| 151 1.5+ 1.5+ [N

® | ® | ¢ |misosulfuon-méthyl+iodosulfe o4 Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo™ | B | 0.5k [ EaRRe RS

Anti-graminees Stade début a plein tallage des graminées

® | * | ® [pinoxsden+ cloquintocst Axial Pratic(5)/Axeo(5)+huile A [o09121 IEEGH 0.9+1

® | ® | * |codinafop-propargyl+coquintocet Brocar 240+huile(2) A 0.251 0.13+1 0.2+1

® | ® | * |codinsfop-propargyl+ cloquintocet Celio+huile(2) A 06! 0.4+1 0.6+1

® | ® | ¢ |codinstop-propargyl+cloquintocet Stigma/Clodinastar+huile(2) A 061 0.4+1 0.6+1

® | ® | * [tenoxaprop-P-ényl+doquintocet Fenova Super(1)+huile(2) A 1.21 0.6+1

® (@ id méthyl +fé P-éthykméfenpyr-diéthyl Hussar Pro+huile(2) A+B| 125 141 1+

© | ® | ¢ [ténoxsprop-P-éthylsméfenpyr-diéthyl Puma LS(1)+huile(2) Al 121 06+

® [ ® | ¢ [codinsfop-propargyl+pinoxad Traxos Pratic(5)/Trombe(5)+huile A 121 0.8(6)+1 1.2+

Eficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du tratement).

Hficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose honvologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Hficacité insuffisante (sur les plantes présentes au noment du traitemrent).

Dose indiquée (ex : Brennus Xtra a 1.5 | sur pensée) : bonne efficacité a cette dose

(1) Sur gailet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger
la culture en attendant une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiiser la dose la plus forte.
(2) Bficacités sur véroniques feuile de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.

(3) Sortie hiver.

(4) dose de sortie d'hiver - 1 | a lautonrme

* Nombreuses spécialités.

» 5 % 8 o
|5 ¢ " & 3|8 e | 8
Herbicides 2 503 = - g8 | & £ @ e | 2 $ | e
S (=8 9| E = | & |3 [} 3 s ® s g | =
2o |g8%°| e |8 |3 |2 |5 |¢® H L 5| 3 c | 3
¢5 |3=s5| 5|2 |2 |5 |8|5 s 3 5| & $§ | E
[= O | o O O O L [Y) = o o > [
metsulfuron® | 0.03 kg B 002 N 002 002 002 0.02 0.025 | 002 0.025 EIM 0.025 [0.02 002 (2) | 0.02
Aka T | e |+ KNSRI + BN | N ' . 1 1 075 [
I AR 0075 Il 0.06 |0.075 [0.075 N 0.075 0.075 006 [NEJNIEIN 0.075 0.075 0.06 [MEJM 0.075
Allié Express | 0.05kg g 004 004 004 004 I o004 FN 004 NI 004 004 004 RN 0.04
Aliémax SX [ 0035kg | 20 0.03 003 0.025 0.03  0.03 [0.025 0.025 0.035 [JF9 0.035 0025 (2) | 0.03
Allé star SX_ ] 0.045kg [ 19 0.045 0035 003 N 0.035 0.045 | 0.03 (0.035 [ 0.045 [ 0.03 | 0.03 | (2) [0.035
Arktis/Barnum | 151(4) [ 35 1515 15 B 15 W 15 |15 W 15 [ 1515 [15 | 15
Bofix/Boston/ 251 30 I 5 B 25 -_-!! 255|257 25
Canopia 0.07kg | 185 n 0.07 007 007 0.07 007 oo07 W
Chekker 0.2 kg 32 (EER + | o1 HEE 01 01 i EN
Ergon 0.06 kg 15 E3 006 0045 003 009 0.06 0045 006 003 [JEIH 0.06
Florid 0151 14.3 0.15 015 IFN 015 0.15 015
fluroxypyr* 200g (1] 223 BN 180 180 I
Harmony M SX | 0.15 kg 21 : ! j 2 A | [005] [0:A5] 04| [0 _|[0H5
Impetus 0.2 ky 17 ! : E E L 27| [fo2]| [02T][027][[02 |02
Kart 181 326 z : / : 150 T2 2|2
Omnera LQM 11 31 1 o+ [ 1 1
Peiican Delta 0.1kg - 0.06 0.075 0.075 N 0.075 0.075 006 [NESMIETN 0.075 0.075 0.06 [JEIM 0.075
Phyton 0.1kg - o1 HEN o' NN o1 o1 B3 o1 I o1 (01 o1 N o1
Picosolo 0.1kg 15 007 HEENS [+ [ s + | 07 o007 B 007 007
Pic otop 1331 23 5 20 FNEEE + EEAEER 2| (EEAEEA R A
Pixxaro EC 051 23 IEEIEE o5 o5 o5 o5 NN 05
Primus (3) 0151 16.5 (a + K (A + | 007 N 0.07 007 005
Synopsis 0,05 kg 24 0035 0035 005 [ 0.05 0.035 0.035 0.035 0.035 [EJM 0.035 0.035 0.035
Zypar 11 31|+ 1 1 1 1 o + | 1 1 1
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Tableau spécialités déshenbage et matienes actives - Awalis

SPECIALITES COMMERCIALES MATIERES ACTIVES ET CONCENTRATIONS
ACCURATE / RACING / DAYTONA metsul furon-methyl 200
ADRET/GRATIL amidosul furon 75%
AKA/SEKENS florasulam 2,5 + fluroxypyr 100 +clopyralid 80
ALLIANCE WG/ POLYMER WG / FUSSA metsulfuron 6% + diflufénicanil 60%
ALLIE DUO SX / PRESITE SX metsul furon-méthyl 6.7% + thifensul furon-méthyl 33,3%

ALLIE EXPRESS / SIMPLON EXPRESS

metsul furon-méthyl 10% + carfentrazone 40%

ALLIE MAX SX/POINTER ULTRA SX

metsul furon-méthyl 14,3% + tribénuron-méthyl 14,3%

ALLIE STAR SX/BIPLAY SX

metsul furon-méthyl 11,1% + tribénuron-méthyl 22,2%

ARIANE NEW 2,4-MCPA 266,7+fluroxypyr 60 + clopyralid 23,3
ARKEM / SIMPLON / SIMTRAL metsuflfuron 200

ARKTIS / BARNUM florasulam5 +bifénox 480

AURORA 40WG carfentrazone-éthyl 40%

BASTION florasulam 2,5 + fluroxypyr 100

BEFLEX / GANZA beflubutamide 500

BIATHLON tritosulfuron 71,4%

BOFIX/BOSTON/ARIANE SEL 2,4-MCPA 200+fluroxypyr 40 ++clopyralid 20
BOUDHA / BLUSKY metsul furon-méthyl 25% + tribénuron-méthyl 25%
CANOPIA tritosulfuron 71,4%+ florasulam 5,4%
CHARDEX/EFFIGO 2,4-MCPA 350+clopyralid 35

CHEKKER amidosulfuron 12,5% + iodosul furon-méthyl 1,25% + méfenpyr-diéthyl 12,5%
COMPIL/ URBOLE diflufénicanil 500

DEFT/ SAVVY metsul furon-methyl 200

DUPLOSAN SUPER dichlorprop-P 310 + MCPP-P 130+2,4-MCPA 160
ERGON / CONNEX /CROSSFIRE thifensulfuron-méthyl 682 + metsulfuron-méthyl 68
FLORID / BALI florasulam 25 + clopyralid 300 + bifénox 480

FOX bifénox 480

HARMONY EXTRA SX / PRAGMA SX thifensulfuron-méthyl 33,3% + tribénuron-méthyl 16,7%
HARMONY M SX / CONCERT SX thifensulfuron-méthyl 40% + metsul furon-méthyl 4%
IMPETUS diflufénicanil 400 + florasulam 20
KART/STARANE GOLD florasulam1 + fluroxypyr 100

LONPAR 2,4-MCPA175+2,4 D 150 +clopyralid 35

MAMUT / MOHICAN diflufénicanil 500

METISS 2,4-MCPA400

NICANOR PREMIUM

metsul furon 200

NIMBLE / AURIOS

thifensulfuron-méthyl 50% + tribénuron-méthyl 25%

Nombreuses spécialités

florasulam50

Nombreuses spécialités

fluroxypyr 200

OMNERA LQM/ PROVALIA LOM / AVALETTA LOM

metsul furon-méthyl 5 + fluroxypyr 135 + thifensul furon-méthyl 30

PELICAN DELTA / AKARI metsul furon 6% + diflufénicanil 60%

PHYTON/ KUMYS metsul furon 4% + bensulfuron 50%

PICARO SX thifensulfuron-méthyl 25% + tribénuron-méthyl 25%
PICOSOLO picolinafen 75%

PICOTOP / DUBLETT

picolinafen 20 +dichlorprop-P 600

PIXXARO EC / FRIMAX

halauxifen-méthyl 12 + fluroxypyr 280 +cloquintocet 12

PRIMA STAR/ TURBAN

tribénuron-méthyl 75%

RACING TF / ACCURATETF / DAYTONATF

thifensulfuron-méthyl 68% + metsul furon-méthyl 7%

SARACEN DELTA

diflufenicanil 500 +florasulam 50

SYNOPSIS metsul furon-méthyl 8,3% + tribénuron-méthyl 8,3% + florasulam10,5%
TOISEAU diflufénicanil 500

TREZAC halauxifen-méthyl 31,27 + +aminopyralide 25 ++cloquintocet 30

U600 D / CHARDOL 600/ U600 Pro 2,4 Dsel d'amine 600

ZYPAR / RENITAR florasulam5 + halauxifen-méthyl 6,25 + cloquintocet 6
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TOURNESOL

Tableau 6 : Vaniétés oléiques necommandées par vos organismes

Tournescfl’o’lelques Orobanche | Mildiou | Verticillium | Phomopsis| Précocité Type de sol
Variétés
BELAGIO - - - - -
CS APOLONIA - - - - -
ES BALISTIC CL - M8 PS TPS 1/2 Précoce
ES CINETIC - - MS PS Précoce
ES COPERNIC CLP - - - - -
ES EPIC TPS RM9 MS PS Précoce
ES JURASSIC SX - - - - -
ES POETIC - - S/MS PS 1/2 précoce | Clearfield plus
ES ROMANTIC PS M8 PS PS 1/2 Précoce
ES TOPIC PS - - - 1/2 précoce
KALEDIONIA CL MS/PS PS 1/2 précoce Clearfield
KLARICA CL - M9 PS TPS 1/2 Précoce Clearfield
LG 50465 PS RM9 MS PS 1/2 précoce
LG 50525 S M8 TPS PS 1/2 Précoce
LG 50625 HOV PS RM8 TPS PS 1/2 précoce
LG 5492 HO CL PS M8 PS TPS Précoce Clearfield
LG 5547 HO TPS M6 MS PS 1/2 Précoce
LG 50779 SX - - - - - SX
LG 50797 CLP+ - - - - - CLP
1/2 Précoce
LG 5687 HO PS M8 TPS PS 1/2 Tardif
MAS 84 OL M6 PS TPS Précoce
MAS 86 OL PS M9 PS PS 1/2 Tardif
MAS 87 OL PS M9 PS TPS 1/2 Précoce
MAS 88 OL PS M6 PS TPS 1/2 Précoce | Sols profonds
MAS 808 OL - - - - -
NX 02267 HTS
P 63 HH 142 PS M9 TPS PS Précoce
P 64 HE 118 SX TPS M9 PS TPS 1/2 Précoce
P 64 HH 150 PS M9 TPS TPS 1/2 Précoce
P 64 HE 133 SX - - - - -
PR 64 HH 123 PS M7 PS PS 1/2 Précoce
RGT ANGELLO TPS RM9 PS PS/TPS | 1/2 précoce
RGT BUFFALLO S - PS TPS Précoce
SY ARCO TPS - TPS S Trés précoce
SY BELASKO - RM9 TPS PS 1/2 Précoce
SY BOLOGNA CL - - - - -
SY DUOMO TPS M7 TPS TPS 1/2 Précoce
SY EXCELLIO CL - - - - 1/2 précoce
SY EXPERTO PS M9 MS* TPS 1/2 Précoce Clearfield
SY FLAVIO CLP - - - - -
SY GENIO PS M9 PS TPS 1/2 Tardif Sols profonds
SY CELESTO - RM9 TPS PS 1/2 Tardif
SY OCTAVIO PS M9 PS TPS 1/2 Précoce
SY OTELLO - - - - -
SY RIALTO S M9 PS TPS 1/2 Précoce
SY SANTOS - - - - -
SY SUMERIO SX - - - - -
SY TALENTO CL PS M9 MS* TPs | V2Precoce | o rfiel
1/2 Tardif
SY VIRTUOSO PS M3 PS TPS Tardif
TUTTI PS M3 S PS 1/2 Tardif
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TOURNESOL

Tableau 7 : Vaniétés linoléiques necommandées pan vos organismes

Tournesol
Linoléiques Orobanche| Mildiou | Verticillium| Phomopsis| Précocité Type de sol
Variétés
CAMPBELL TPS RM9 TPS TPS 1/2 précoce
DURBAN CS PS RM4 MS Précoce
ES SLAVA RM9 PS PS MP/MT
ES OASIS CLP TPS RM9 PS PS/TPS | 1/2 précoce
ES SHAKIRA TPS TPS 1/2 tardif
ES VERONIKA PS M9 TPS TPS 1/2 précoce
LG 50662 PS RM9 PS TPS 1/2 tardif
LG 5638 TPS M9 PS TPS Précoce
LG 5679 - M9 TPS PS 1/2 précoce
MARBELIA PS M9 PS TPS 1/2 précoce
MAS 80 IR PS M9 PS PS
MAS 87 A PS M9 TPS TPS 1/2 tardif
MAS 87 IRCL PS M6 PS TPS 1/2 précoce Clearfield
MAS 89 M PS M9 PS TPS 1/2 précoce
MAS 920 CP PS/TPS PS/TPS 1/2 tardif | Clearfield plus
P 64 LE 25 Express PS M9 PS TPS 1/2 précoce
P 64 LE 99 PS M9 PS/TPS TPS 1/2 tardif | Coteaux légers
RGT BUFFALO M9 TPS TPS Précoce
RGT DONATELLO TPS RM9 PS PS 1/2 précoce
RGT LLUIS 1/2 précoce
SUBARO HTS TPS M9 PS MS? TPS 1/2 précoce
SY CHRONOS PS/TPS RM9 TPS PS Précoce
SY EDENIS PS M3 TPS TPS Tardif
SY EDISON PS M9 PS TPS 1/2 précoce
SY EXPLORER PS TPS TPS 1/2 précoce
SY MARINER PS M9 TPS TPS 1/2 précoce
TENERIFE S RM9 MS TPS Précoce
VOLLTAGE - M9 MS TPS 1/2 précoce

Tabteau 8 : Dose Proman selon la teneun en argile et culture

Arqile <15% 15% <Argile <25% Argile >25%
Tournesol 2 L/ha max
Soja 1.5 Uha max

- Utilisation possible en respectant les préconisations de Belchim
[] Utilisation possible en respectant la dose maximale indiquée
- Utilisation déconseillée par Belchim



TOURNESOL (suite)

Tableau 9 : Exemple de programme de désherbage

Exemples de programmes selon le niveau de pression dos gmmlnées esﬂvales el des dkoiylédones pmonm

Tableau 10 : Déshenbage tounnesol (produits et 1églementation)

Caractéristiques réglementaires
Mention
Sut Dose dAMM Mentions de danger DAR (jours INT | DVP
. (reglementaire) ¢ M“‘ (reglement CLP) ou stade) (m) | (m)
ATICAGUA pondimétholine 455 ¢/1 | 2,61/ha  |ATIENTION|  H317H400H410 2 20 | -
CHALLENGE 600/ CHANON | _ oclonifen 600 g/1 41/ha |ATIENTION|  H351H400H410 BBCH 08 20 | 20
PAPEL/COT aclonifen 600 g/1 45/ha  |ATIENTION| H317H351H400H410 | BBCHO7 | 20 | 20
lpondimétholing 250 g/1 + H302H304H3 1 5H317-
DAKOTA® "o 212.6 o 41/h DANGER Speaishis BBCHO7 50
DAVAI/SALTUS imazomox 80 g/1 0,651/ha |ATTENTION| H319:H332H400H410 [BBCH 18 (8 foullles)] 5 | -
ETAMINE lquizolofoppéthyle 50/l 1,21/ha  |ATTENTION Ha10 90 5
45 g/ha o1 60
EXPRESS SX + TREND 90 | ribénuronaméthyle 50% | 2 870 €0, |ATIENTION|  H317,H410  [BBCHIB (8 fuiles)| S
- 1,5 I/ha [onnuelie)
FUSILADE MAX Ruazioppbu 125 g/1 |3 7@ (GPUSlBl ATTENTION| 1361444004410 90 5
Wm Smétolachlore 960 g/1 | 1,041/ha (1) | DANGER | H317:H319H400H410 90 20| 5
métazochlore 400 g/1 +

NOVALL/RAPSAN DI abroe 10051 " | 187 1/ha2) [ ATIENTION| H317.H351H400H410 | BBCHO? (prdavée) | 20 | 20
AILOT vizololoppéthyle S0/l 1.21/ha | DANGER | HI04{IATHIEIBHIIZ %0 5
PROWL 400 /BAROUD -
SCPENRNLRD pondimétholine 400g/1 | 331/ha  |ATTENTION H400H410 20m
PULSAR 40/USTEGO imazomox 40 g/1 1,251/ha|ATTENTION H400H410 90 0l
PASSAT PLUS imazomox 25 g/l 21/he : Hall BBCH 18 (8 fouilles)| 5 | 5
PROMAN/INIGO/SOIETO | métobromuron 500 g/1 3i/ha  |ATTENTION| H351.H373H400H410 | BBCH 08 5
RACER ME fwrochloridone 250 /1 | 3 1/ha DANGER [1317:H3600HISIIHA001  gaenop 20 | 20
STRATOS ULTRA cycloxydime 100 g/1 ;'{"I‘/’M““"‘ “’"‘j,J DANGER | HIOAHSISHSISHISS | gach 19 e
TARGA MAX quizololoppéthyle 1009/l 0,61/ha | DANGER | H302H304H318H41 1 90 5

AMM : outorisotion de mise en marché
CIP : clossificotion lobelling pockoging

DAR : déloi avont récolte
ZNT : zone non kroitée

des droins.

[l)Nopmopphqwcowodu-wwmptoduacmmwmm'émdmdopmalOOOg/ho/on Ne pos
sur une porcelle droiné

(2)Noposoppﬁquuupfodvhouwowoptodunconmduqumwocplusdunolohkmlos!lms du mélozochiore plus

d'une fois tous les 3 ons & lo dose de 500 g métazochlore/ho ou plus d'une fois tous les 4 ons & lo dose de 750 g.

DVP : Dispositif végétolisé permonent
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Tableau 11 : Plages d’intenrvention et stades du tournesol (Tevies Inovia)

A0 Al A2 BI1-B2 B3-B4 BS5-B8 Limite
" 1 pairede | 2 pairesde | . passage
Post-semis - Prélevée Crosse Cotylédon fevilles fevilles 5a8fevilles | piiouce
: a partir de
dou I“. apres 3 jours wvant Fétale- I'étalement
3 jours aprés os le ment complet et d
- apr semis des cotylédons complet des
cotylédons
547 km/h
Herse étrille 3 km‘l;mcx oo
ou 9000
Houe rofative 15km/h 15km/h  15km/h
3 km/h avec
Bineuse 4km/h* 53 10km/h* 58 10 km/h*
I possoge possible Régloge de I'ogressivité des dents de la herse :
passoge possible avec pré « inclinaison des dents faible & seee forte
I possoge & proscrire *selon type de guidoge

Tableau 12 : Produits inoculants conseillés pan Teries Inovia

Produits inoculants commercialisés en France et avis Terres Inovia

Avis Terres Inovia
Type d’inoculum Produit Fabricant Distribution  Utilisation Souche T?rres
- NOVIO
-> Produits fabriqués avec la souche de Bradyrhizobium diazoefficiens G49 sous licence INRAE
NPPL BASF LIDEA France Au semis G49 Bon
Tourbe sur graine —
Nitrogen Agrifutur SRL Etb Gaillard Au semis G49 Bon
el :’ NittogenGR  Agrifutur SRL  EtbGaillard  Au semis o9 | Bon
ourbe + Trés bon Réfé d
L dditif bt Forceas BASF UDEA France  Semis - 48h 649 At e
" marché
Semis - 15 Trés bon Eviter écart
Rizoliq T Ri,
Liquide + solution izoliq Top zobacter De Sangosse s G49
carbonée ;
Vitalianz R soja Calister Cerience Semis - 48h G49 Trés bien 3 48h
-> Produits sans contrdle qualité INRAE
Semences Idem Pratique
HICOAT Su BASF Al i 532C
préenrobées per semences bt Ré-inoculation seulement
Tourbe sur graine BIOFIX IN U.Zagreb Etb Rolly Au semis D344
Legume ) . SEMIA
IFI
Liquide LIQUIFIX Terhaciosy Gartensoja Au semis 50798

Tableau 13 : Densité de semis (Données issues des travaux de Tenrres Inovia - 2019)

Densité de semis conseillée (graines/m?)**

Risquesde stress
hydrique moyen 40 45 50 70
élevé
/1
/ Risquesde stress
hydrique faible a 30 35 40 50

nul

* Risque de stress hydrique moyen a élevé : conduite en sec sur sol @ réserve utile (RU) moyenne ou avec une
irrigation limitée ; risque de stress hydrique faible a nul : dans les parcelles semées dans des sols a forte réserve
utile (sols profonds) en secteur arrosé ou avec uneirrigation non limitante par rapport aux besoins de la culture
** Etude économique basée sur des colts de semences certifiées

*** Cas général
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TEMOIGNAGE - Alain M

MBINAISON DU DESHERBAGE MECANIQUE ET
CHIMIQUE DES CULTURES DE PRINTEMPS
UGINIER (11)

Motivations

La culture de tournesol représente
30% de la sole de mon exploitation. Le
deésherbage chimigue représente un Localisation
investisserment important a I'hectare Région Occitanie
pour un resultat aléatoire en fonction
des parcelles et des conditions pedo-
climatiques. En effet, a I'épogue ou °
j'utilisais uniguement le désherbage '
chimigue pour lutter contre les 1 utH
adventices presentes sur mes cultures
de printemps (morelle, ray-grass,
mercurial, sétaire..), plusieurs risques Labour
d'échecs persistaient : tous les
e les conditions séches a l'application 8 ans
qui alterent son efficacité.

e les conditions climatiqgues  (en
particulier le vent) qui rendent difficiles
I'application en post-semis prelevee.

e une période ou les chantiers de Coteaux
pulverisation sur les différentes cultures argi|o
rentrent en concurrence. calcaires
e les orages imprevisibles sur le semis
peuvent créent une croute de battance
qui condamne la levée de la culture et
ou lefficacité du traitement au semis
n'est alors plus garantie.

en conventionnel

Fort de ces observations, jai fait évoluer
ma stratégie de désherbage.

Grandes cultures :

Les objectifs sont : o Blé dur : 60 ha e Colza: 13 ha

e diminuer l'usage de désherbant ; e Tournesol : 42 ha e Pois protéagineux : 10 ha
« doptimiser la répartition de mon temps * Blé tendre : 20 ha * Sorgho : 10 ha

de travaill ; ®Orge : 15 ha

e dameéliorer la gestion des adventices

deéte;

e pouvoiIr intervenir avec la houe rotative
apres un orage pour ecro(ter ;

e madapter aux différentes conditions
de mon exploitation (taille et pente des
parcelles).

Stratégie post-analyse UTION RECON(

AGRICULTURES

&TERRITOIRES

CHAMBRE D'AGRICULTURE
OCCITANIE

Projet AGLAE - 2020
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Combinaison du désherbage chimique
et mécanique sur Tournesol : Ma fagon de faire

Pour atteindre mes objectifs jai tout d'abord investit dans du matériel de désherbage mécanique (houe
rotative et herse) pensant que je pourrais passer du tout chimigue ou tout mécanique. Au fur et & mesure je
me suis apergu que cette stratégie nallait pas fonctionner sur toutes les parcelles. J'ai donc décidé d'adapter
3 stratégies différentes en fonction des conditions de mon exploitation.

Stratégie 1 : tout chimique
Conditions : parcelles avec mouilleres les années humides rendant impossible I'intervention

Mise en oeuvre : avec une intervention post-semis/prelevee. Aujourdhui exceptionnelle, elle me permet de
gérer des situations difficiles (parcelles avec mouilleres les années humides rendant impossible l'intervention
mécanique). Je garde une base de pendiméthaline qui me permet d'écrolter les parcelles apres un orage
battant, melangé a un autre produit en fonction de la flore.

Coit du produit : entre 80 et 100 €/ha.

Stratégie 2 : tout mécanique
Conditions : grandes parcelles avec peu de pente. e ‘

Mise en oeuvre : passage de herse étrille quelques jours apres le semis, 1 ou 2 passages de houe rotative
entre les stades « 2 paires de feuilles » et « tournesol & 30cm de haut ». Enfin, au besoin, un passage de
bineuse au stade « limite passage tracteur » avant que le tournesol ne referme le rang.

Codt investissement matériel (houe rotative + herse étrille) : 30 000<.

Stratégie 3 : mixte
Le travail a consisté a trouver une base de désherbage racinaire qui ne sera pas altérée par une intervention
meécanigue type herse étrille, houe rotative et bineuse.
Apres différents essais réalisés par les agriculteurs du réseau Dephy Grandes Cultures de Aude avec
Iappui de Terres-Inovia, 'ACTA et la plateforme agro-écologique du lycée dAuzeville, nous avons constaté
que les produits a base de S-métolachlore, pendiméthaline et dmta-P avaient un bon comportement apres
incorporation avec des outils de désherbages mécaniques.
Dans la littérature, nous avons trouve que :
« la pendiméthaline et le dmta-P pouvaient s'incorporer
tres superficiellement puisqu'ils offrent une sélectivité
de positionnement ce qui implique de positionner la
graine en dessous de la couche de d'incorporation,
- le S-métolachlore pouvait sappliquer en pré-semis
grace a sa sélectivité sur du tournesol.

Conditions : petites parcelles (difficiles de
manceuvrer sans détruire la culture) et parcelles en
dévers (difficiles a biner)

Mise en ceuvre : avec une intervention chimique a base
de pendiméthaline a 800g/ha (soit entre 25 et 30 €/ha
de produit), Jincorpore le produit avec le Ter passage
de herse étrille quelques jours apres le semis. Apres
observation, je realise au besoin un passage de houe
rotative entre les stades 2 et 6 feuilles. Cette stratégie
me permet de réaliser du desherbage mécanique et de
reduire mes charges dans les parcelles concernées.
Je reduits également mon temps de passage sur la
parcelle car le stade d'intervention est plus avance que
lors d'un désherbage tout mécanique (vitesse de 8ha/h
au lieu de 3-4 ha/h).

Colt : pendiméthaline 800g/ha : entre 25 et 30 €/ha

Projet AGLAE - 2020




LES AUTRES LEVIERS MES CONSEILS

QUE J'UTILISE POUR REUSSIR
® [abour uniquement lorsque les parcelles sont v Sol plat aprés semi pour une bonne régularit¢ du
infestées de graminées (tous les 8 a 10 ans environ) désherbage mécanique

v Semer dans une parcelle sans adventices grace au
passage a laveugle avant semis

v Evaluer les problematiques sanitaires des parcelles
pour adapter une stratégie durable

INTERETS ET POINTS DE MON ANALYSE SUR
VIGILANCE DU LEVIER LA COMBINAISON DE
LEVIERS QUE J'UTILISE
.ﬁ% Ve ~
Intéréts IFT Herbicide tournesol
B (Source : IR)
_ . 1,60
@ Economie du désherbage,
@ Organisation du temps de travail et des chantiers 1,40
de pulvérisation 120
© Possibilité  décrolter sans compromettre '
lefficacité du désherbage 1,00
0,80
)
1\- . . 0,60
g Points de vigilance
—- 0,40
0,20
@ Condition météo au stade 2 - 6 feuilles
@ Temps de travail aprés semis .
, o Point 2017 2018 2019
@ Investissement en matériel zéro
MES PERSPECTIVES
* Généraliser la technigue sur toutes les cultures,
e Intégrer des couverts végétaux a cette logique de
désherbage mixte avec labour tres réduit
Agriculteur membre du réseau DEPHY Ferme, animé par la Chambre d’Agriculture de 'Aude '
Pour plus d'informations : loic.doussat@aude.chambagri fr - 2020 }.

AGRICULTURES
AGLAE : des retours dexpériences dagriculteurs engagés au &TERR”O'RES
i o e CHAMBRE D'AGRICULTURE
sein de GIEE, Groupes DEPHY et 30 000 et qualifiés par un comité d'experts. AUDE
Plus dinformations sur: https://occitanie.chambre-agriculture.fr
AIGERICE DR UEAL
ADOUR-

¢ AGLAE } ECOPHYTO Hee .
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CONSEIL STRATEGIQUE A L’'UTILISATION
P R O a G RI DES PRODUITS PHYTOSANITAIRES

ENV 7.6 / NATIONAL / MISE A JOUR : septembre 2021

POUR VOUS. AUJOURD’HULI. ET DEMAIN

— CE QUE DIT LAREGLEMENTATION

1.  Un conseil stratégique a [l'utilisation des produits
phytopharmaceutiques mis en place au 1°' janvier 2021

Dans le cadre de la séparation du conseil et de la vente, le Iégislateur a mis en place un nouveau
conseil phytosanitaire : Le conseil stratégique a l'utilisation des produits phytosanitaires. Celui-
ci est entré en vigueur au 1% janvier 2021.

Depuis le 1°" janvier 2021, deux conseils de nature différente sont

donc proposés aux utilisateurs professionnels (agriculteurs ou NOTA BENE

autres) : d'un coté le conseil stratégique (obligatoire, sauf

exemption), pluriannuel, individualisé ; de l'autre le conseil & Les techniciens de la

spécifique (facultatif),répondant a un besoin de préconisation en distribution de produits

cours de culture. phytosanitaires se voient
limités au conseil de

Le conseil spécifique a I'utilisation d'un produit phytosanitaire est sécurité qu'ils devront

un dispositif qui existe depuis plusieurs années (conseil de réaliser lors de la vente du

préconisation, conseil a chaud) il est et reste, facultatif. produit.

Cependant, et c'est la nouveauté, seul des conseillers d'une
structure agréée « conseil indépendant » pourront le réaliser. Il ne
pourra donc plus étre exercé par des structures de la
distribution ou d’application en prestation de service de
produits phytosanitaires.

Depuis le 1% janvier 2021, chaque exploitation agricole devra pouvoir justifier obligatoirement de
2 conseils stratégiques phytosanitaires par intervalle de 5 ans (a I'exception de certaines
exploitations certifiées, voir rubrique « suis-je concerné »). Ces deux conseils doivent étre espacés
de minimum 2 ans et de maximum 3 ans.

Ainsi, toute exploitation agricole devra avoir recu un premier conseil stratégique a I'utilisation
des produits phytosanitaires avant le 31 décembre 2023.

Deux modalités de vérification sont prévues :

e Par les SRAL (Services régionaux de I’Alimentation) lors des contrdles officiels réalisés

chez les utilisateurs de produits phytosanitaires

A partir du 1% janvier 2024, l'absence de conseil stratégique ou d'un conseil stratégique non
conforme constitue une non-conformité majeure. Une demande de mise en conformité (fournir une
attestation de prise de rdv pour la réalisation du conseil) et un rappel a la réglementation sera fait.
= Actuellement, aucune sanction financiére n’est prévue par le guide de contréle (voir rubrique
« les références réglementaires »).
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CONSEIL STRATEGIQUE A L’'UTILISATION
P R 0 a G RI DES PRODUITS PHYTOSANITAIRES

ENV 7.6 / NATIONAL / MISE A JOUR : septembre 2021

POUR VOUS. AUJOURD’HULI. ET DEMAIN

e Lors du renouvellement du Certiphyto décideur en entreprise non soumise a
agrément (DENSA)
Pour renouveler son Certiphyto décideur, il faudra justifier de 2
conseils stratégiques phytosanitaires réalisés dans l'intervalle de 5

ans entre deux Certiphyto. NOTA BENE

Pour les agriculteurs renouvelant leur certiphyto entre 2021 et

2025 des conditions spécifiques sont mises en place (cf. schéma ci- %~ Ces dispositions (années 2021 a
dessous). 2025) doivent encore étre

Pour les agriculteurs renouvelant leur certiphyto en 2026 confirmées par une instruction de la
I'obligation portera sur deux conseils stratégiques phytosanitaires. Direction Générale de

Ceux-ci devant étre espacés au minimum de 2 ans et au maximum I'Enseignement et de la Recherche
de 3 ans, une anticipation d'au moins 2 ans avant la date de (DGER) du ministere en charge de
renouvellement de celui-ci est donc nécessaire pour réaliser le 1% I'agriculture sur le renouvellement
de ces deux conseils ! du Certiphyto.

Je renouvelle mon
Certiphyto
décideur en ...

Avant le
31/12/2023,
tout utilisateur
doit avoir recu
1 conseil

mon Certiphyto je
dois justifier de ...

stratégique 1 seul conseil stratégique 2 Conseils stratégiques

phytosanitaires phytosanitaires de moins de phytosanitaires (espacés au minimum
3 ans de 2 ans et au maximum de 3 ans)

2. Quel est le contenu de ce conseil ?

Ce conseil stratégique est basé sur un diagnostic de I'exploitation et aboutira sur un plan d'actions
construit conjointement avec vous et comprenant des mesures visant a réduire l'usage et/ou
I'impact des produits phytosanitaires sur I'exploitation.

- Le diagnostic est valable 6 ans, il comprend une analyse d'une part du contexte de
I'exploitation (types de production, organisation de I'entreprise, enjeux sanitaires et
environnementaux) et d'autre part des modes de production (principaux bioagresseurs,
stratégie de protection des cultures, identification des produits utilisés susceptibles
d'étre retirés a court terme ou avec des impacts majeurs sur I'environnement ou la santé).
Ce diagnostic vise a identifier les leviers pertinents pour le plan d'actions.

- Le plan d’actions priorise les leviers pertinents qui
pourraient étre mis en ceuvre sur |'exploitation, et estime
I'impact sur les produits phytosanitaires. Ces deux phases NOTA BENE
sont réalisées en concertation entre un conseiller d'une

structure agréée « conseil indépendant » et I'agriculteur afin 7 Si plusieurs personnes

que le plan d'actions soit cohérent avec ses objectifs, les travaillent sur I'exploitation,

possibilités technico-économiques de I'exploitation et ses un seul conseil est

projets a court et moyen terme. nécessaire. L'attestation

comprendra I'ensemble des

La réalisation du conseil sur l|'exploitation donne lieu a la personnes titulaires du
délivrance d'une attestation, nécessaire pour le renouvellement du Certiphyto décideur sur
Certiphyto ou les contrdles réalisés par les SRAL. I'exploitation.

APCA — REPRODUCTION ET DIFFUSION SOUMISES A AUTORISATION.
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PROaGRI CONSEIL STRATEGIQUE A L’'UTILISATION

DES PRODUITS PHYTOSANITAIRES

ENV 7.6 / NATIONAL / MISE A JOUR : septembre 2021

POUR VOUS. AUJOURD’HULI. ET DEMAIN

DIAGNOSTIC + CONSEIL STATEGIQUE PHYTOSANITAIRES

; .
1- Conte{(te de’l entrc.aprl.se etle 1- Synthése du diagnostic A
systeme d eprC?Itatlon 1.1Pratiques phytosanitaires

1.1 Contacts et modalités de conseil 1.2 Projets, atouts et contraintes de
1.2.0rganisation de I'exploitation I’exploitation agricole Justificatif de
agricole o . ) réalisation de
1.3 Organisation du systeme Risques/ 34 conseil stratégique
« Production végétale » Opportunités/” | 5. plan d’actions adapté & I'exploitation phytosanitaires

,,f" : recommandations de leviers a mettre

/ P ) + Servant au moment

2- Le(s) systéme(s) de culture g"ﬂ en ceuvre définies en concertation avec du renouvellement
actuel(s) > / I'agriculteur > du Certiphyto DENSA
2.1 Mesures de protection intégrée ) *  Leviers répondant aux problématiques ou de tout contrdle
des cultures mises en ceuvre identifiées dans la synthése du diagnostic réalisé par I'Etat
actuellement *  Conditions de réussite / points de vigilance
2.2 Enjeux sanitaires majeurs (matériel, colt, débouché, organisation et
2.3 Bilan sur les pratiques temps de travail) £
phytosanitaires *  Objectifs de mises en ceuvre sur
I’exploitation
*  Effet attendu de chaque levier proposé
3- Identification des enjeux (IFT)
environnementaux etliésala *  Modalités de suivi des leviers a mettre en
santé ceuvre )

3.  Qui peut réaliser ce conseil ?

Dans le cadre de la loi de séparation du conseil et de la vente, I'activité de conseil phytosanitaire
(conseil stratégique phytosanitaire mais aussi conseil de préconisation) doit étre exercée par une
structure indépendante de toute activité de distribution de phytosanitaires ou d'application en
prestation de service de ces mémes produits.

Ainsi, pour réaliser votre conseil stratégique phytosanitaire, vous pouvez vous adresser a une
structure de conseil indépendant comme votre Chambre d’agriculture.
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POUR VOUS. AUJOURD’HULI. ET DEMAIN

// VERIFIER
—>  SUIS-JE CONCERNE.E ?

L'ensemble des agriculteurs doit pouvoir justifier de la réalisation de conseils stratégiques
phytosanitaires conformément au calendrier de la page n°2.

Toutefois, la législation prévoit deux exemptions pour les exploitations engagées sur la totalité
de leur surface dans des certifications.

- Les exploitations certifiées Agriculture Biologique ou en cours de conversion sur la totalité
de leur surface seront exemptées du conseil stratégique phytosanitaires

- Les exploitations certifiées Haute Valeur Environnementale (certification environnementale
de niveau 3) seront exemptées du conseil stratégique phytosanitaires

Sont également exemptées les exploitations n’utilisant que des produits de biocontrole, a faible
risque ou substances de base ou produits nécessaires aux traitements obligatoires.

—> MES SURFACES TRAITEES SONT FAIBLES, DOIS-JE REALISER LE
CONSEIL STRATEGIQUE PHYTOSANITAIRES ?

Pour certaines exploitations, le législateur prévoit des dérogations permettant d'alléger
I'obligation. Ainsi, les exploitations répondant aux criteres ci-dessous ne seront soumises qu'a
I'obligation d'obtenir 1 conseil stratégique par période de 5 ans. De plus, celui-ci sera allégé
puisqu'il ne pourra porter que sur les cultures principales de I'exploitation et non la totalité de
I'exploitation.
Les exploitations concernées sont celles :
- de moins de deux hectares en arboriculture, viticulture, horticulture ou cultures
maraicheres,
- de moins de dix hectares pour les autres cultures susceptibles d'étre traitées ainsi que pour
les autres exploitations agricoles.
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PROaGRI CONSEIL STRATEGIQUE A L'UTILISATION

DES PRODUITS PHYTOSANITAIRES

ENV 7.6 / NATIONAL / MISE A JOUR : septembre 2021

POUR ALLER PLUS LOIN

POUR VOUS. AUJOURD’HULI. ET DEMAIN

- Ordonnance n° 2019-361 du 24 avril 2019 relative a I'indépendance des activités de conseil
a l'utilisation des produits phytopharmaceutiques et au dispositif de certificats d'économie
de produits phytopharmaceutiques

Décret n° 2020-1265 du 16 octobre 2020 relatif au conseil a I'utilisation de produits
phytopharmaceutiques et a la certification de leurs distributeurs et utilisateurs
professionnels

- Arrété du 16 octobre 2020 fixant la liste des démarches ou pratiques ayant des incidences
favorables sur la réduction de l'usage et des impacts de produits phytopharmaceutiques
permettant I'exemption prévue au 2° du lll de I'article L. 254-6-2 du code rural et de la
péche maritime

- Arrété du 16 octobre 2020 relatif au référentiel de certification pour l'activité «conseils
stratégique et spécifique a I'utilisation de produits phytopharmaceutiques»

Tous ces textes sont disponibles sur www.legifrance.gouv.fr
- Instruction technique DGAL/SAS/2021-404 du 27 mai 2021 correspondant au vademecum
d'inspection pour les controles officiels réalisés chez les utilisateurs de produits

phytopharmaceutiques (soumis a la conditionnalité, hors conditionnalité et en zone non
agricole), disponible sur https://info.agriculture.gouv.fr/gedei/site/bo-agri

EN SAVOIR PLUS

Pour réaliser le conseil stratégique comme le
conseil de préconisation vous pouvez contacter
le conseillerspécialisé de votre chambre
d‘agriculture.
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CONSEIL STRATEGIQUE PHYTOSANITAIRE

AGRICULTURES FICHE D'INSCRIPTION A COMPLETER POUR PRENDRE RENDEZ-VOUS

&TERRITOIRES

CHAMBRE D'AGRICULTURE
AUDE

Nom et prénom de I’agriculteur :

Nom de I’exploitation :

Adresse :

CP:

Tél :

AVEC VOTRE CONSEILLER

Commune:

Nom Prénom des exploitants
ayant leur Certiphyto « décideur"
sur I'exploitation

Numéro / identifiant du certiphyto

Date du Certiphyto "décideur" et
voie d'obtention : préciser
lI'organisme qui a réalisé la
formation

Conseiller technique habituel de I'exploitation sur la partie technique notamment sur le conseil spécifique

(Nom et structure) :

DOCUMENT A RENVOYER DUMENT COMPLETE PAR MAIL OU COURRIER AVANT LE 26/03/2022

Stéphanie GOTTI

Chambre d'agriculture de I'Aude - 670 avenue du Docteur Guilhem - 11400 CASTELNAUDARY

stephanie.gotti@aude.chambagri.fr—Tél. 04 68 94 50 00

ou

Héléne SOMPAYRAC

Chambre d'agriculture de I'Aude - ZA de Sautés a Trébes - 11878 CARCASSONNE Cedex 9
helene.sompayrac@aude.chambagri.fr—Tél. 04 68 11 79 61




